CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO 110713/2018

Solicito inforrnação do Executivo, na pessoa
APRO/kDO 	 ,

do Excelentissimo Prefeito Senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, se já

E IT

Z 6 	 existe urn estudo técnico objetivando a
Prevencão da Saüde Mental dos Professores
da rede Municipal de Ensino.

F 	 REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma

I regimental vigente, que seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares
Ebert, Prefeito Municipal, sejá existe urn estudo técnico objetivando a Prevenção da
Saüde Mental dos Professores da rede Municipal de Ensino.

is 	 .Iuistifieitivi

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras

Este requerimento visa solicitar a Vossa Senhoria que verifique se já existe urn
estudo técnico objetivando a Prevencão da Saüde Mental dos Professores da Rede
Municipal de Ensino.
Tal solicitacão se dá pelo motivo, qual todos no's sabemos a carga mental que urn
Professor enfrenta todos os dias em suas salas de aulas e a pressão psicológica que
estes profissionais enfrentarn diariamente as vezes chegam a ser absurda, sabemos
que corn o passar dos tempos ensinar se tornou algo ainda mais difIcil, pois além
destes profissionais se preocuparern em transmitir seus conhecimentos acadêmicos
que são de suma irnportância para desenvolvimento do cidadão, muitos desses tern
que lidar corn os problemas sociais e ernocionais de seus alunos, precisarn executar
por diversas vezes o papel de conseiheiro, amigo e as vezes o papel dos pro' prios pais,
tudo isso levando a estes profissionais não somente ao desgaste fIsico mas
principalmente ao desgaste mental. Segundo urna reportagem já antiga do Jornal
Estadão, quase 10% dos professores da Rede Piiblica Municipal estavam afastados
de suas funçOes justamente por problemas relacionados a transtorno mental. Segue
abaixo declaracão do Psicólogo Roberto Heleonai especialista no assunto:
"E urn nthnero alto levando-se em consideração que é urna categoria que lida corn
cr/an ças e adolescentes. Corn todos esses afastarnentos, quem suhstituiu esses
profissionais? 0 ensino fica cornprornetido", diz o psicólogo Roberto Heloani,
professor titular da Un/camp e da Fundação Getiflio Vargas, especialista einsaide
nas relaçöes de trabaiho.

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 07 de marco de 2018.

CAM,ARA MUNICIPAL DE ITAPE\.

PROTOCOLO

O?A18 &
rtaj,eA,i - SP -

A(&tEM LEk E

SP tâ P4e44G

Cice

Vereador Aparecido-

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapev